

SINDICATO DOS TRAB. DO ENS. SUPER. AMAZONAS - SINTESAM						
DEMONSTRATIVO ECÔNOMICO E FINANCEIRO 2º. TRIMESTRE - ANO 2024						
DESCRIÇÃO DAS CONTAS	ABRIL	%	MAIO	%	JUNHO	%
Mensalidades de Associados UFAM	30.749,87	62,04%	30.929,08	61,58%	30.888,46	64,22%
Mensalidades de Associados HUGV	16.550,62	33,39%	16.453,66	32,76%	16.609,41	34,53%
Mensalidades de Associados UEA	1.430,57	2,89%	2.252,26	4,48%	147,54	0,31%
Rendimentos S/ Aplicações Financeiras	833,82	1,68%	587,78	1,17%	455,76	0,95%
Total das Mensalidades e Contribuições	49.564,88	100,00%	50.222,78	100,00%	48.101,17	100,00%
SUPERÁVIT BRUTO	49.564,88	100,00%	50.222,78	100,00%	48.101,17	100,00%
Salários	3.830,41	7,73%	3.830,26	7,63%	4.545,45	9,45%
Horas Extras		0,00%		0,00%		0,00%
13º Salário	1.050,00	2,12%		0,00%		0,00%
FGTS	563,38	1,14%	356,12	0,71%	420,35	0,87%
Vale . Transporte	319,41	0,64%	319,41	0,64%	305,07	0,63%
Alimentação	968,00	1,95%	968,00	1,93%	968,00	2,01%
Anuênio	587,82	1,19%	622,05	1,24%	708,07	1,47%
DSR		0,00%		0,00%		0,00%
Férias	3.850,00	7,77%		0,00%		0,00%
Indenizações	1.574,08	3,18%		0,00%		0,00%
Total Desp. C/ Pessoal	12.743,10	25,71%	6.095,84	12,14%	6.946,94	14,44%
Honorários de Contadores	3.436,00	6,93%	2.879,00	5,73%	2.879,00	5,99%
Honorários de Consultores	1.070,00	2,16%	1.070,00	2,13%	1.070,00	2,22%
Honorários de Advogados	9.900,00	19,97%	9.900,00	19,71%	9.900,00	20,58%
INSS - Sindicato	1.669,05	3,37%	1.055,03	2,10%	1.245,30	2,59%
Honorários de Imprensa e Comunicação		0,00%	1.500,00	2,99%		0,00%
Energia Elétrica	704,79	1,42%	654,74	1,30%	785,59	1,63%
Telefone	343,65	0,69%	636,82	1,27%	89,99	0,19%
Água	230,45	0,46%	230,45	0,46%	230,45	0,48%
Material de Escritório	440,18	0,89%		0,00%		0,00%
Cópias Xerográficas e Outras	323,00	0,65%	418,00	0,83%	725,00	1,51%
Importes e Custas Cartórais		0,00%		0,00%		0,00%
Inscrições em Eventos		0,00%		0,00%		0,00%
Contribuições e Doações		0,00%		0,00%		0,00%
Contribuições FASUBRA	3.257,14	6,57%	2.419,88	4,82%	2.427,14	5,05%
Condução	239,91	0,48%	1.039,40	2,07%	721,68	1,50%
Lanches e Refeições	4.582,07	9,24%	3.754,04	7,47%	4.130,00	8,59%
Anúncios em Periódicos		0,00%		0,00%		0,00%
Multa de Natureza Fiscal		0,00%		0,00%		0,00%
Manutenção de Móveis e Utensílios		0,00%		0,00%		0,00%
Serviços de Terceiros . PJ		0,00%		0,00%		0,00%
Serviços de Terceiros . PF	900,00	1,82%	500,00	1,00%	860,00	1,79%
Fretes e Carretos	490,00	0,99%	170,00	0,34%	160,00	0,33%
Despesas C/Veículos	842,00	1,70%	1.614,61	3,21%	1.200,00	2,49%
Bens de Pequeno Valor	319,35	0,64%		0,00%	143,96	0,30%
Internet	170,87	0,34%	248,90	0,50%	248,90	0,52%
Eventos Festivos	430,00	0,87%		0,00%		0,00%
Despesas Eventuais		0,00%	673,61	1,34%	3.700,00	7,69%
Material de Consumo	1.144,19	2,31%	297,37	0,59%	514,97	1,07%
Assinaturas de Jornais e Revistas		0,00%		0,00%		0,00%
Manutenção e Reforma de Imóveis		0,00%	725,00	1,44%	170,00	0,35%
Despesas C/Viajens	43.493,59	87,75%	11.750,07	23,40%	17.579,42	36,55%
Despesas C/Carro Som	1.328,00	2,68%		0,00%	500,00	1,04%
Propaganda (Faixas/Panfletos)	900,00	1,82%		0,00%		0,00%
Ajuda de Custos		0,00%		0,00%		0,00%
Total Despesas Administrativas	76.214,24	153,77%	41.536,92	82,71%	49.281,40	102,45%
TOTAL GERAL DESPESAS	88.957,34	179,48%	47.632,76	94,84%	56.228,34	116,90%
RESULTADO	- 39.392,46	-79,48%	2.590,02	5,16%	- 8.127,17	-16,90%
IPTU	-	0,00%		0,00%		0,00%
Impostos e Taxas Diversas		0,00%		0,00%		0,00%
Pis S/Folha de Pagamento	70,42	0,14%	44,51	0,09%	52,54	0,11%
IRRF S/Folha de Pagamento		0,00%		0,00%		0,00%
IRRF S/ Aplicações Financeiras	16,29	0,03%	190,80	0,38%	10,03	0,02%
IOF		0,00%	28,22	0,06%	0,56	0,00%
Total Despesas Tributárias	86,71	8,96%	263,53	0,52%	63,13	0,13%
Juros Passivos		0,00%		0,00%		0,00%
Despesa Bancárias	632,13	1,28%	519,65	1,03%	517,86	1,08%
		0,00%		0,00%		0,00%
Total Despesas Financeiras	632,13	16,50%	519,65	1,03%	517,86	1,08%
Recuperação de Despesas Tributária		0,00%		0,00%		0,00%
Recuperação de Despesas Administrativas		0,00%		0,00%		0,00%
Receitas de Aplicações Financeiras		0,00%		0,00%		0,00%
		0,00%		0,00%		0,00%
Total Receitas Financeiras	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
		0,00%		0,00%		0,00%
Total Receitas Não Operacionais	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
		0,00%		0,00%		0,00%
Total de Despesas Não Operacionais	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
		0,00%		0,00%		0,00%
RESULTADO DO MÊS	- 40.111,30	-80,93%	1.806,84	3,60%	- 8.708,16	-18,10%

OS VALORES EM VERMELHOS SÃO CONTAS DE RECEITAS

OS VALORES EM AZUIS SÃO CONTAS DE RECEITAS